



EMPRESAS PUBLICAS DE ARMENIA E.S.P.
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA, SOCIAL Y AMBIENTAL
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE MARZO. DE 2015-2014
 (Cifras en miles de Pesos)

Código	Cuentas	Nota	MARZO	MARZO	Variación Absoluta	Porcentaje
			2015	2014		
INGRESOS OPERACIONALES						
43	Venta de servicios		11,654,717	11,494,927	159,790	1.39%
			11,654,717	11,494,927	159,790	1.39%
COSTO DE VENTAS						
63	Costo de ventas de bienes y servicios		6,107,675	5,971,252	136,423	2.28%
			6,107,675	5,971,252	136,423	2.28%
GASTOS OPERACIONALES						
51	De administración		2,702,899	2,893,452	(190,553)	-6.59%
53	Provisiones, agotamiento, amortización		2,512,624	2,710,105	(197,481)	-7.29%
			190,275	183,347	6,928	3.78%
EXCEDENTE (DÉFICIT) OPERACIONAL						
			2,844,143	2,630,223	213,920	8.13%
OTROS INGRESOS						
48	Otros ingresos		477,890	430,776	47,114	10.94%
			477,890	430,776	47,114	10.94%
OTROS GASTOS						
58	Otros gastos		490,216	153,775	336,441	218.79%
			490,216	153,775	336,441	218.79%
EXCEDENTE (DÉFICIT) DEL EJERCICIO						
			2,831,817	2,907,224	(75,407)	-2.59%

FIRMA DEL REPRESENTANTE LEGAL
 NOMBRE: CARLOS ALBERTO HURTADO PLAZAS
 GERENTE GENERAL

FIRMA: DIRECTOR DE FINANCIAMIENTO
 NOMBRE: GONZALO GARCIA RIVERA

FIRMA DEL CONTADOR
 NOMBRE: JORGE HERNAN RIOS GIRALDO
 T.P. 19.100-T
 Profesional Especializado



EMPRESAS PÚBLICAS DE ARMENIA E.S.P.
 NIT 890.000.439-9
 BALANCE GENERAL
 A 31 DE MARZO DE 2015-2014
 (Cifras en miles de pesos)

Código	MARZO		Variación Absoluta	Porcentaje	Código	MARZO		Variación Absoluta	Porcentaje
	2015	2014				2015	2014		
ACTIVO					PASIVO				
CORRIENTE	16,732,094	19,533,276	(2,801,182)	-14.34%	CORRIENTE	7,017,577	7,454,920	(437,343)	-5.87%
11 Efectivo	6,138,598	6,547,320	(408,722)	-6.24%	21 Obligaciones Financieras e Instrum Der	335,291	343,879	(8,588)	-2.50%
12 Inversiones	-	1,480,920	(1,480,920)	-100.00%	22 Deuda pública	1,172,278	1,268,056	(95,778)	-7.55%
14 Deudores	8,517,969	9,113,186	(595,217)	-6.53%	23 Operaciones de financiamiento	3,468,343	4,105,311	(636,968)	-15.52%
15 Inventarios	1,865,041	1,850,143	34,898	1.89%	24 Cuentas por pagar	263,278	147,002	116,276	79.10%
19 Otros activos	190,486	541,707	(351,221)	-64.84%	25 Obligaciones laborales	1,393,674	1,218,086	175,588	14.42%
					27 Pasivos estimados	384,713	372,586	12,127	3.25%
NO CORRIENTE	164,946,586	158,708,902	6,237,684	3.93%	29 Otros pasivos	18,449,418	24,560,078	(6,110,660)	-24.88%
12 Inversiones	6,672,689	6,509,123	163,566	2.51%	NO CORRIENTE	2,048,258	2,529,959	(481,701)	-19.04%
14 Deudores	863,199	821,401	41,798	5.09%	21 Obligaciones Financieras e Instrum Der	879,930	624,758	255,172	40.84%
16 Propiedades, planta y equipo	109,357,269	102,052,253	7,305,016	7.16%	23 Operaciones de financiamiento	15,521,230	21,405,361	(5,884,131)	-27.49%
17 Bienes de beneficio y uso público	47,085,326	48,358,022	(1,272,696)	-2.63%	25 Obligaciones laborales	25,466,995	32,014,998	(6,548,003)	-20.45%
19 Otros activos					PASIVOS	156,211,685	146,227,180	9,984,505	6.83%
TOTAL ACTIVO	181,678,680	178,242,178	3,436,502	1.93%	32 Patrimonio institucional	157,472,420	145,524,334	11,948,086	8.21%
CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	33,803,857	33,702,194	101,663	0.30%	CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS	157,472,420	145,524,334	11,948,086	8.21%
81 Derechos contingentes	27,866,754	23,901,388	3,965,366	16.67%	91 Responsabilidades contingentes	25,895,144	25,469,877	416,267	1.63%
83 Deudoras fiscales	(61,690,611)	(57,603,582)	(4,087,029)	7.10%	93 Acreedoras de Control	(183,358,564)	(170,994,211)	(12,364,353)	7.23%
89 Deudoras por contra (c/)					99 Acreedoras por contra (db)				
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	181,678,680	178,242,178	3,436,502	1.93%					

FIRMA DEL REPRESENTANTE LEGAL
 NOMBRE: CARLOS ALBERTO HURTADO PLAZAS
 GERENTE GENERAL

FIRMA DEL CONTADOR
 NOMBRE: JORGE HERNAN RIOS GIRALDO
 T.P. 19.100-1
 Profesional Especializado I

FIRMA : DIRECTOR DE FINANCIAMIENTO
 NOMBRE: GONZALO GARCIA RIVERA